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Sortie St. Julien d’Arpaon 26-04-2015 

Sur l’ancienne voie ferrée à 600 M 

Compte Rendue Barmy Botanists,  Groupe botanique 

Assistantes: David & Mary Dickenson, Christiane Duchamp, Jean-Claude Saintleger, Annie Richard, 
Geneviève Fages, Sabot 

 

1. Ordre taxonomique  

2. Ordre Latin   
 
Clé  1 : Plante confirmée 

2 : L’espèce non-confirmée (à cause de la pluie ou pas des fleurs) 
 
Un temps très pluvieux, après un début de printemps exceptionnellement chaud et ensoleillé. 

 
David Dickenson david@naturescene.co.uk 



Le populage  
(Caltha palustris)  

La renoncule à feuilles d'aconit  
(Ranunculus aconitifolius). 

 
On était six au rendez-vous sur le Col de Rey, 
entouré  du crachin le vent et la brume; nous 
sommes descendus chez David et Mary à La 
Salle Prunet, pour discuter, autour d'un thé, de 
la suite à donner aux évènements. Désastre: 
une septième, Nadine, restait perdue dans la 
brume pour toute la journée. 
 
 On a décidé de partir le long de l'ancienne voie 
ferrée cévenole désaffectée en aval de St. 
Julien d’Arpaon. 
 
  Il n'y avait pas de brouillard, mais...la pluie 
était bien là! Et ce fut une journée qui  (et 
c'est  le moins qu'on puisse dire !) a été 
HUMIDE!!! Les godillots ont du mal à sécher!  
Le soleil ne se trouvait que dans la bonne 
humeur des participants, et le visage des fleurs 
printemière abondannte. 
 
C’est un sentier sur le schiste, les hauts 
rochers à droit, la Mimente se précipitante à 
gauche. La pluie n’étant pas très propice pour 
la photographie, on a substitué quelques 
photos de celles de l’année dernière. 

 
On a trouvé, parmi la famille des Ranunculaceae, deux espèces très contentes avec cette humidité, 
avec leurs racines trempé de l’eau toute l’année; le très jaune populage (Caltha palustris) et, plus 
ombragée, la très blanche renoncule à feuilles d'aconit (Ranunculus aconitifolius). 



Dans le sous-bois, et au bord du chemin, le genre 
de Primula était abondant. On a vu la primevère 
(Primula vulgaris), avec toutes les fleurs jaune 
pale qui part d’un centre, et à côté, le coucou 
(primevère officionale) (Primula officionalis), avec 
les fleurs plus petites, plus foncées qui partent 
d’une hampe florale.  
 
Les deux espèces  s’hybridisent très facilement, 
donc en plus on a vu la primevère hybride 
(Primula x polyantha), avec des intermédiaires 
variées. Malheuresusement, on n’a pas vu l’espèce 
plus rare, que David a vu plus tôt la même se-
maine en amont et en aval de ce chemin, la primi-
vère élevée (Primula eliator). Ça se différencie par 
les fleurs unilatérales sur une hampe florale, un 
calice moins gonflé, strié de vert foncé. Ajouté les 
hybrides de cette espèce, et on a une bonne devi-
nette pour passer un pluvieux après-midi. 

 Au lieu de cela, on a taxé le cerveau avec 
les euphorbes. Bien sûr, on a vite rencontré 
l’euphorbe petit-cyprès (Euphorbia cyparis-
sias), mais en plus l‘euphorbe des bois 
(Euphorbia amygdaloides), et l’euphorbe 
douce (Euphorbia dulcis). Pour les différen-
tier, c’est facile avec une loupe et un bonne 
mémoire. Regardez les photos, surtout la 
forme des glandes nectaires (en crois-
sant ou entière) (en jaune), l’extérieure 
du capsule (lisse ou avec tubercules) (en 
vert), et les bractées soudées ou non ? 
Trouvez une avec les glandes en croissant ; 
capsules lisses ; bractées libres, pas sou-
dées, la deuxième avec les glandes en 
croissant ; capsules lisses ; bractées sou-
dées deux à deux, et le troisième avec des 
glandes entières, à capsules couvertes de 
tubercules, bractées libres. Facile, hey ? 



L’Etang de Barrandon 

On a profité par l’absence de l’estomac de Robert, 
mais finalement même les anglais ont commencé 
d’avoir faim, et on a pique-niqué dans l’abrite du 
pont, la Mimente quelques pas de nous.  
Un peu après le repas, on a trouvé une belle 
station de Doronic tue-panthère (Doronicum 
pardalianches), révélé par un déboisement récent. 

Après ça, retour à La Salle Prunet pour un ‘nice cup of tea’ ! 

La pluie a commencé tomber en ‘cats and dogs’ ; on a 
arrêté que pour regarder une curiosité sur le schiste – 
l’érable de Montpellier (Acer monspessulanum), en 
floraison, avec les fleurs un peu avant les feuilles 
trilobées. C’est plutôt une plante du calcaire dans 
notre région, mais à chaque règle, il y a les 
exceptions, et entre le chemin et la rivière il y a 
beaucoup des exemples sur 2 kilomètres. 

C’est facile de s’habituer aux choses. L’asarine couchée (Asarina 
procumbens) est un endémique, vraiment belle, qui sort des rochers nus, 
avec des feuilles poilue pour attraper un peu de nutrient. Je le vois 
chaque jour, sans penser, mais Geneviève l’a vu pour la première fois, et 
je laisse la place pour son hommage à cette merveille : 

“Une plante nouvelle pour moi, mais..pas pour tous!” 
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Et voici pour moi, Geneviève Fages,   le "CLOU" de la journée du 26-04-
2015, bien arrosée par une bonne "petite" pluie cévenole de printemps : 

LA  DECOUVERTE  DE  l'ASARINE COUCHEE  

 

L'Asarine couchée -Asarina procumbens- est, paraît-il, le seul représentant connu en France,                                                                                                
du genre Asarina 

HABITAT :   montagne et moyenne montagne, le plus souvent dans les interstices des rochers siliceux                       
Massif Central : Cévennes et Auvergne;  Pyrénées : Roussillon.  

Floraison: avril à septembre 
Pollinisation : entogame* 
Dissémination : épizoochore* 

MORPHOLOGIE  générale: plante herbacée velue, 10/20 cm, souche subligneuse*, tiges rampantes 
flexueuses, feuilles longuement pétiolées, simples, opposées, à limbe réniforme, crénelé et velu, au bord 
souvent marqué de rouge. 

MORPHOLOGIE florale : fleurs solitaires ou en petits racèmes* (2 ou 3 fleurs), 
                                              calice tubulé, très velu,  à 5 dents, 

en blanc jaunâtre dont les pièces sont marquées au centre de petits traits 
violacés, formant des stries, 
Corolle  en tube, terminée par 2 lèvres:  -lèvre supérieure bilobée 
-lèvre inférieure trilobée, avec une renflement: le palais, fermant la gorge                                               
4 étamines  

* GLOSSAIRE  à utiliser seulement si , comme moi, vous n'êtes pas sûr , ou si vous ignorez le sens d'un mot  

racème: grappe/ en forme de grappe réniforme: en forme de rein subligneux/euse: presque  ligneux/euse entogame: 
qualifie un mode de reproduction dans lequelle pollen est essentiellement véhiculé par les insectes épizoochore: adjectif 
qualifiant un mode de dispersion des graines par transport sur le pelage ou le plumage des                        animaux 
flexueux/euse: couché alternativement dans des sens différents 
                                                                                                                                 Source: wikipédia  
 



Famille LatinTB Francais Clef
Betulaceae Betula pendula Roth Bouleau 1

Urticaceae Urtica dioica L. Grande ortie 1

Urticaceae Parietaria judaica L. Pariétaire couchée 1

Caryophyllaceae Stellaria holostea L. Stellaire holostée 1

Caryophyllaceae Silene latifolia subsp. alba (Mill.) Greuter & Burdet Silène blanc, Compagnon blanc 1

Caryophyllaceae Saponaria ocymoides L. Saponaire de Montpellier 1

Ranunculaceae Caltha palustris L. Populage, Caltha des marais 1

Ranunculaceae Anemone nemorosa L. Anémone sylvie 1

Ranunculaceae Ficaria verna Huds. Ficaire 1

Ranunculaceae Ranunculus bulbosus L. Renoncule bulbeuse 1

Ranunculaceae Ranunculus auricomus L. Renoncule tete-d'or 1

Ranunculaceae Ranunculus aconitifolius L. Renoncule à feuilles d'aconit 1

Papaveraceae Chelidonium majus L. Chélidoine grande, Eclaire 1

Brassicaceae Alliaria petiolata (M.Bieb.) Cavara & Grande Alliaire officinale 1

Brassicaceae Arabidopsis thaliana (L.) Heynh. Arabette de Thalius 1

Brassicaceae Barbarea verna (Mill.) Asch. Barbarée printanière 1

Brassicaceae Cardamine hirsuta L. Cardamine hérisée 1

Brassicaceae Cardamine impatiens L. Cardamine impatiente 1

Brassicaceae Pseudoturritis turrita (L.) Al-Shehbaz Arabette Tourette 1

Brassicaceae Lunaria annua L. Monnaie-du-pape 1

Brassicaceae
Capsella bursa-pastoris subsp. bursa-pastoris (L.) 
Medik. Bourse-à-pasteur 1

Brassicaceae Calepina irregularis (Asso) Thell. Calépine 1

Resedaceae Reseda jacquini Rchb. var. jacquini Réséda de Jacquin 1

Crassulaceae Umbilicus rupestris (Salisb.) Dandy Nombril de Vénus 1

Saxifragaceae Saxifraga granulata L. Saxifrage granulée 1

Saxifragaceae Chrysosplenium oppositifolium L. Dorine à feuilles opposées 1

Rosaceae Poterium sanguisorba L. Pimprenelle, Petite 1

Rosaceae Drymocallis rupestris (L.) SojÃ¡k Potentille des Rochers 1

Rosaceae Potentilla tabernaemontani Asch. Potentille printanière 1

Rosaceae Fragaria vesca L. Fraisier des bois 1

Rosaceae Crataegus monogyna Jacq. Aubépine 1

Rosaceae Malus sylvestris Mill. Pommier 1

Fabaceae Cytisus scoparius (L.) Link Genet à balais 1

Fabaceae Vicia sativa subsp. sativa L. Vesce cultivée 1

Fabaceae Lathyrus linifolius (Reichard) Bässler Gesse des montagnes 1

Fabaceae Trifolium campestre Schreb. Trèfle des champs 2

Fabaceae Trifolium repens L. Trèfle blanc 1

Fabaceae Hippocrepis comosa L. Fer-a-Cheval 1

Fabaceae Hippocrepis emerus (L.) Lassen Coronille des jardins 1

Oxalidaceae Oxalis acetosella L. Surelle (Oxalis de bois) 1

Geraniaceae Geranium nodosum L. Géranium noueux 1

Geraniaceae Geranium columbinum L. Géranium colombin 1

Geraniaceae Geranium robertianum subsp. robertianum L. Herb-à-Robert 1

Geraniaceae Erodium cicutarium (L.) L'HÃ©r. Bec-de-grue 1

Euphorbiaceae Euphorbia dulcis L. Euphorbe douce 1



Euphorbiaceae Euphorbia amygdaloides L. Euphorbe des bois 1

Euphorbiaceae Euphorbia cyparissias L. Euphorbe petit-cyprès 1

Aceraceae Acer monspessulanum L. Erable de Montpellier 1

Celastraceae Euonymus europaeus L. Fusain 1

Violaceae Viola riviniana Rchb. Violette de Rivin 1

Cucurbitaceae Bryonia cretica subsp. dioica (Jacq.) Tutin Bryone dioique 1

Apiaceae Anthriscus sylvestris (L.) Hoffm.
Cerfeuil d'âne, Persil des vaches, 
Anthrisque des bois 1

Apiaceae Molopospermum peloponnesiacum (L.) W.D.J.Koch Herbe aux ânes 1

Apiaceae Angelica sylvestris L. Angélique des bois 1

Apiaceae Heracleum sibiricum L. Berce de Sibérie 1

Primulaceae Primula veris var. veris L. Primevère officinale 1

Primulaceae Primula x polyantha Mill. Primevère hybride 1

Primulaceae Primula vulgaris Huds. Primevère à grandes fleurs 1

Plumbaginaceae Armeria arenaria subsp. arenaria (Pers.) Schult. Armérie 1

Apocynaceae Vinca minor L. Pervenche, Petite 1

Rubiaceae Sherardia arvensis L. Rubéole 1

Rubiaceae Cruciata laevipes Opiz Gaillet croisette 1

Labiatae Ajuga reptans L. Bugle rampantre 1

Labiatae Glechoma hederacea L. Courroie de Saint-Jean 1

Labiatae Lamium purpureum L. Lamier pourpre 1

Labiatae Lamium album L. Lamier blanche 1

Labiatae Lamium galeobdolon (L.) L. Lamier jaune 1

Labiatae Mentha suaveolens Ehrh. Menthe à feuilles rondes 1

Scrophulariaceae Scrophularia nodosa L. Scrofulaire noueuse 1

Plantaginaceae
Asarina procumbens Mill. Asarine couchée 1

Plantaginaceae Plantago lanceolata L. Herbe à cinq cotes 1

Adoxaceae Sambucus nigra L. Sureau 1

Caprifoliaceae Valerianella locusta (L.) Laterr. Mâche 1

Caprifoliaceae Valeriana tripteris L. Valeriane à trois folioles 1

Campanulaceae Phyteuma gallicum R.Schulz Raiponce de France 1

Asteraceae Leucanthemum monspeliense (L.) H.J.Coste Marguerite de Montpellier 1

Asteraceae Doronicum pardalianches L. Doronic tue-panthère 1

Asteraceae
Lapsana communis subsp. intermedia (M.Bieb.) 
Hayek Lapsane commune 1

Asteraceae Tragopogon pratensis subsp. orientalis (L.) Celak. Barbe-de-bouc 1

Asteraceae Taraxacum officinale  groupe Pissenlit 1

Asteraceae Lactuca serriola L. Laitue scariole 1

Xanthorrhoeaceae Hemerocallis fulva (L.) L. Lis rouge 2

Colchicaceae Colchicum autumnale L. Colchique 1

Amaryllidaceae Allium oleraceum L. Ail sauvage 2

Amaryllidaceae Narcissus poeticus subsp. poeticus L. Narcisse-des-poetes 1

Asparagaceae Ornithogalum umbellatum L. Ornithogale 1

Asparagaceae Muscari comosum (L.) Mill. Muscari à Toupet 1

Asparagaceae Convallaria majalis L. Muguet 1



Orchidaceae Dactylorhiza sambucina (L.) Soó Orchis sureau 1

Orchidaceae Anacamptis morio (L.) R.M.Bateman et al. Orchis bouffon 1

Orchidaceae Neottia ovata (L.) Bluff & Fingerh. Listéra 1

Hypolepidaceae Pteridium aquilinum (L.) Kuhn Fougère aigle 1



Famille LatinTB Francais Clef
Aceraceae Acer monspessulanum L. Erable de Montpellier 1

Labiatae Ajuga reptans L. Bugle rampantre 1

Brassicaceae Alliaria petiolata (M.Bieb.) Cavara & Grande Alliaire officinale 1

Amaryllidaceae Allium oleraceum L. Ail sauvage 2

Orchidaceae
Anacamptis morio (L.) R.M.Bateman, Pridgeon & 
M.W.Chase Orchis bouffon 1

Ranunculaceae Anemone nemorosa L. Anémone sylvie 1

Apiaceae Angelica sylvestris L. Angélique des bois 1

Apiaceae Anthriscus sylvestris (L.) Hoffm.
Cerfeuil d'âne, Persil des vaches, 
Anthrisque des bois 1

Brassicaceae Arabidopsis thaliana (L.) Heynh. Arabette de Thalius 1

Plumbaginaceae Armeria arenaria subsp. arenaria (Pers.) Schult. Armérie 1

Plantaginaceae
Asarina procumbens Mill. Asarine couchée 1

Brassicaceae Barbarea verna (Mill.) Asch. Barbarée printanière 1

Betulaceae Betula pendula Roth Bouleau 1

Cucurbitaceae Bryonia cretica subsp. dioica (Jacq.) Tutin Bryone dioique 1

Brassicaceae Calepina irregularis (Asso) Thell. Calépine 1

Ranunculaceae Caltha palustris L. Populage, Caltha des marais 1

Brassicaceae
Capsella bursa-pastoris subsp. bursa-pastoris (L.) 
Medik. Bourse-à-pasteur 1

Brassicaceae Cardamine hirsuta L. Cardamine hérisée 1

Brassicaceae Cardamine impatiens L. Cardamine impatiente 1

Papaveraceae Chelidonium majus L. Chélidoine grande, Eclaire 1

Saxifragaceae Chrysosplenium oppositifolium L. Dorine à feuilles opposées 1

Colchicaceae Colchicum autumnale L. Colchique 1

Asparagaceae Convallaria majalis L. Muguet 1

Rosaceae Crataegus monogyna Jacq. Aubépine 1

Rubiaceae Cruciata laevipes Opiz Gaillet croisette 1

Fabaceae Cytisus scoparius (L.) Link Genet à balais 1

Orchidaceae Dactylorhiza sambucina (L.) Soó Orchis sureau 1

Asteraceae Doronicum pardalianches L. Doronic tue-panthère 1

Rosaceae Drymocallis rupestris (L.) SojÃ¡k Potentille des Rochers 1

Geraniaceae Erodium cicutarium (L.) L'HÃ©r. Bec-de-grue 1

Celastraceae Euonymus europaeus L. Fusain 1

Euphorbiaceae Euphorbia amygdaloides L. Euphorbe des bois 1

Euphorbiaceae Euphorbia cyparissias L. Euphorbe petit-cyprès 1

Euphorbiaceae Euphorbia dulcis L. Euphorbe douce 1

Ranunculaceae Ficaria verna Huds. Ficaire 1

Rosaceae Fragaria vesca L. Fraisier des bois 1

Geraniaceae Geranium columbinum L. Géranium colombin 1

Geraniaceae Geranium nodosum L. Géranium noueux 1

Geraniaceae Geranium robertianum subsp. robertianum L. Herb-à-Robert 1

Labiatae Glechoma hederacea L. Courroie de Saint-Jean 1

Xanthorrhoeaceae Hemerocallis fulva (L.) L. Lis rouge 2

Apiaceae Heracleum sibiricum L. Berce de Sibérie 1

Fabaceae Hippocrepis comosa L. Fer-a-Cheval 1

Fabaceae Hippocrepis emerus (L.) Lassen Coronille des jardins 1

Asteraceae Lactuca serriola L. Laitue scariole 1



Labiatae Lamium album L. Lamier blanche 1

Labiatae Lamium galeobdolon (L.) L. Lamier jaune 1

Labiatae Lamium purpureum L. Lamier pourpre 1

Asteraceae
Lapsana communis subsp. intermedia (M.Bieb.) 
Hayek Lapsane commune 1

Fabaceae Lathyrus linifolius (Reichard) Bässler Gesse des montagnes 1

Asteraceae Leucanthemum monspeliense (L.) H.J.Coste Marguerite de Montpellier 1

Brassicaceae Lunaria annua L. Monnaie-du-pape 1

Rosaceae Malus sylvestris Mill. Pommier 1

Labiatae Mentha suaveolens Ehrh. Menthe à feuilles rondes 1

Apiaceae Molopospermum peloponnesiacum (L.) W.D.J.Koch Herbe aux ânes 1

Asparagaceae Muscari comosum (L.) Mill. Muscari à Toupet 1

Amaryllidaceae Narcissus poeticus subsp. poeticus L. Narcisse-des-poetes 1

Orchidaceae Neottia ovata (L.) Bluff & Fingerh. Listéra 1

Asparagaceae Ornithogalum umbellatum L. Ornithogale 1

Oxalidaceae Oxalis acetosella L. Surelle (Oxalis de bois) 1

Urticaceae Parietaria judaica L. Pariétaire couchée 1

Campanulaceae Phyteuma gallicum R.Schulz Raiponce de France 1

Plantaginaceae Plantago lanceolata L. Herbe à cinq cotes 1

Rosaceae Potentilla tabernaemontani Asch. Potentille printanière 1

Rosaceae Poterium sanguisorba L. Pimprenelle, Petite 1

Primulaceae Primula veris var. veris L. Primevère officinale 1

Primulaceae Primula vulgaris Huds. Primevère à grandes fleurs 1

Primulaceae Primula x polyantha Mill. Primevère hybride 1

Brassicaceae Pseudoturritis turrita (L.) Al-Shehbaz Arabette Tourette 1

Hypolepidaceae Pteridium aquilinum (L.) Kuhn Fougère aigle 1

Ranunculaceae Ranunculus aconitifolius L. Renoncule à feuilles d'aconit 1

Ranunculaceae Ranunculus auricomus L. Renoncule tete-d'or 1

Ranunculaceae Ranunculus bulbosus L. Renoncule bulbeuse 1

Resedaceae Reseda jacquini Rchb. var. jacquini Réséda de Jacquin 1

Adoxaceae Sambucus nigra L. Sureau 1

Caryophyllaceae Saponaria ocymoides L. Saponaire de Montpellier 1

Saxifragaceae Saxifraga granulata L. Saxifrage granulée 1

Scrophulariaceae Scrophularia nodosa L. Scrofulaire noueuse 1

Rubiaceae Sherardia arvensis L. Rubéole 1

Caryophyllaceae Silene latifolia subsp. alba (Mill.) Greuter & Burdet Silène blanc, Compagnon blanc 1

Caryophyllaceae Stellaria holostea L. Stellaire holostée 1

Asteraceae Taraxacum officinale  groupe Pissenlit 1

Asteraceae Tragopogon pratensis subsp. orientalis (L.) Celak. Barbe-de-bouc 1

Fabaceae Trifolium campestre Schreb. Trèfle des champs 2

Fabaceae Trifolium repens L. Trèfle blanc 1

Crassulaceae Umbilicus rupestris (Salisb.) Dandy Nombril de Vénus 1

Urticaceae Urtica dioica L. Grande ortie 1

Caprifoliaceae Valeriana tripteris L. Valeriane à trois folioles 1

Caprifoliaceae Valerianella locusta (L.) Laterr. Mâche 1

Fabaceae Vicia sativa subsp. sativa L. Vesce cultivée 1

Apocynaceae Vinca minor L. Pervenche, Petite 1



Violaceae Viola riviniana Rchb. Violette de Rivin 1


